
 
  

          Travedona Monate, …………….  

 

Protocollo digitale come da segnatura               Travedona Monate,  27/03/2018 
 
 
OGGETTO : Determina a contrarre mediante affidamento diretto dell'incarico annuale di Responsabile 

della Protezione dei Dati (Data Protection Officer - D.O.P.) 
           

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

 
VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997,n. 59; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "norme generali sull'ordinamento del lavoro 
   alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO    il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento  concernente le istruzioni generali 
   sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO   il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 

VISTO    il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture" 
che rappresenta l'attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTO  l'art. 32 del D.L.gs n. 50/2016 (Nuovo Codice degli Appalti) “prima dell’avvio delle procedure di 
   affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,   
   decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
   selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO    l'art. 36, comma 2 lett. a) del D.L.gs 50/2016 che disciplina l'affidamento dei contratti sotto soglia; 

CONSIDERATA l'introduzione anche in Italia del Regolamento dell'Unione Europea 2016/679 - il nuovo 
Codice Privacy concernente la tutela delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personale e la libera circolazione di tali dati, valido in tutto il territorio dell'UE, che andrà 
progressivamente a sostituire l'attuale D. Lgs 196/2003 e dopo il 25 maggio 2018 costituirà l'unica 
normativa di riferimento; 

 

 

  

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. LEVA” TRAVEDONA MONATE (VA) 

Largo Don Lorenzo Milani n. 20, 21028 Travedona Monate 
Tel. 0332/977461 – fax 0332/978360 – C.F. 83007110121 

e-mail  vaic83300l@istruzione.it -  comprensivotravedona@libero.it 

posta certificata vaic83300l@pec.istruzione.it sito www.ictravedonamonate.gov.it 

 



RILEVATA l'urgenza di rispondere alle disposizioni emanate dall'AgID mediante l'elenco ufficiale di 
adozioni delle "Misure minime per la sicurezza ICT" della Pubblica Amministrazione a cura del 
Responsabile della Struttura, ovvero in sua assenza di procedere all'assegnazione dell'Incarico di 
Responsabile della Protezione dei dati (D.O.P. - Data Protection Officer); 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni consip di cui all'art. 26, comma 1 della legge 448/1999, 
per l'affidamento dell'incarico in oggetto; 

CONSIDERATO che il Dott. Luca Corbellini dello Studio AG.COM Srl unipersonale con sede in Via XXV 
Aprile n. 12, 20070 San Zenone al Lambro (MI) CF/P.IVA 05078440962 - già individuato RSPP 
dell'Istituto Scolastico - assicura una competenza e conoscenza della normativa e delle prassi di 
gestione dei dati personali, come da Regolamento UE 2016/679; 

VERIFICATO    che il costo per la fornitura del servizio è quantificato in euro 750,00 + IVA per l'incarico 
della Protezione dei Dati (D.O.P.)  ed euro 500,00 IVA esente per la formazione del personale di 
segreteria e docenti, come da preventivo acquisito agli atti; 

CONSIDERATO  che importo della spesa prevista è inferiore a € 40.000,00, limite previsto dall'art. 36, 
comma 2, lettera a)  del D. Lgl. 50/2016 entro il quale le stazioni appaltanti possono procedere 
all’affidamento diretto della fornitura del servizio; 

VISTO    il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2018 approvato dal Consiglio d' Istituto con    
    delibera n° 72 del 18/12/2017;  

ACQUISITO  il CIG n° Z6922F2E44  relativo all'acquisto del servizio in oggetto in tutte le fasi 
dell’istruttoria da parte di questa stazione appaltante;  

 
DETERMINA 

 
Art.  1 -  Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 
 
Art. 2  - Di procedere mediante affidamento in economia – affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.gs  

50/2016 dell'incarico di Responsabile della Protezione dei Dati (D.O.P.) con compiti di attuazione 
e verifica degli obblighi derivanti dal regolamento UE 2016/679 e formazione del personale di 
segreteria e docenti dell'Istituto Comprensivo "G.Leva" al Dott. Luca CORBELLINI dello Studio 
AG.I.COM. S.r.l.  con sede in Via XXV Aprile n. 12, 20070 San Zenone al Lambro (MI)  
CF/P.IVA 05078440962 

 
Art. 3 - Di impegnare, per le finalità di cui all'art. 2, la spesa complessiva di € 1.415,00  in conto competenza 

del Programma Annuale 2018, a carico dell'Aggregato A1 - Funzionamento amministrativo generale; 
 
Art. 4 - Di richiedere al fornitore del servizio gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o 

Postale  dedicato e le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed 
ogni modifica relativa ai dati trasmessi, nel rispetto della Legge 136/2010 e di acquisire il DURC nei 
modi stabiliti dalla normativa. 

 
Art.  5 -  Di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A. per la regolare esecuzione. 
 
Art.  6 -  Di pubblicare il presente provvedimento all'albo online e sezione Amministrazione Trasparente sul 

sito istituzionale http://www.ictravedonamonate.gov.it  
 

Per      LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                  Ilva Maria Cocchetti 
    LA COLLABORATRICE VICARIA 

               Manuela Lentà 
              (Firma digitale) 


		2018-03-27T13:42:21+0200
	Manuela Lent?




